
BŪTISKĀKIE IETEKMĒJOŠIE FAKTORI

Secīgi sagatavots un 15.10. 2022. 
iesniegts apstiprināšanai SPRK tarifu 
projekts nākošajam regulatīvajam 
periodam (2 gadiem).

Ar SPRK padomes 26.11.2020. lēmumu Nr. 
153 apstiprināti elektroenerģijas pārvades 
pakalpojumu tarifi regulatīvajam periodam no 
01.01.2021. līdz 31.12.2022. 

ELEKTROENERĢIJAS 
CENAS PIEAUGUMS

MAKSA PAR JAUDAS REZERVES 
UZTURĒŠANU SISTĒMAS DROŠUMAM 
PIEAUGUMS ENERGORESURSU CENAS 
KĀPUMA REZULTĀTĀ

INFLĀCIJA PĀRSNIEDZ 
2008. GADA KRĪZES LĪMENI

(%) Inflācija Latvijā 
(pret iepriekšējā gada atb. periodu)

20
02

20
22

20
22

20
20

20
18

20
14

20
12

20
10

20
08

20
06

20
04

Spēkā esošajā tarifā, EUR/MWh 43,08

Tarifu projektā, EUR/MWh 268,32

Pieaugums, % 523%

Izmaksu pieaugums +47,4 mEUR

Spēkā esošajā tarifā 5,4 mEUR

Tarifu projektā  13,5 mEUR

Pieaugums, % 148%

Izmaksu pieaugums +8,0 mEUR

1 2 3

-5

0

5

10

15

20

25



AST PAVEIKTAIS

Regulatīvais rēķins par 2021.gadu 9,3 mEUR

Regulatīvais rēķins par 2022.gadu 57.0 mEUR

Regulatīvā rēķina atlikums 66,3 mEUR

Pārslodzes maksas ieņēmumi tarifa samazināšanai 54,3 mEUR

Regulatīvā rēķina atlikums 12,0 mEUR

Regulatīvais rēķins tarifu projektā, gadā 6,0 mEUR

1 2

 AST ir lūdzis SPRK atļaut uzkrātos pārslodzes maksas 
ieņēmumus (PMI) 54,3 mEUR apmērā izmatot zudumu 
izmaksu segšanai, ietekme uz pārvadītās vienības cenu: 
samazinājums 15%.

Ar ES līdzfinansējumu, 
tarifa projektā iekļaujamās izmaksas 
samazinātas par 9,8 mEUR.



Spēkā esošais  
tarifu projekts

Tarifu  
projekts

Tarifu projekts/ Spēkā  
esošais tarifu projekts

Lietotājiem Latvijā pārvadītā elektroenerģija, GWh 5 927,196 5 711,199 -4%
Ar pakalpojumu sniegšanu saistītās pamatotās kopējās izmaksas, tūkst.EUR 75 572,3 146 614,8 94%
Pārvadītās vienības cena, EUR/MWh 12,75 25,68 101%
Peļņas korekcija, tūkst.EUR -615,3 - -
Regulatīvais rēķins 2021, tūkst.EUR - 4 643,2 -
Regulatīvais rēķins 2022, tūkst.EUR - 1 357,0 -
Kopējās izmaksas pēc korekcijām, tūkst.EUR 74 957,0 152 615,0 104%
Pārvadītās vienības cena pēc korekcijām, EUR/MWh 12,65 26,73 111%

Izmaksu 
pieaugums
71 mEUR

Elektroenerģijas  
cenas rezultātā 

47 mEUR

Pārējais (inflācija,  
sinhronizācija, drošība) 
13 mEUR

Kapitāla izmaksas 
3 mEUR

Jaudas rezerve 
8 mEUR

66%

18%

11%

4%

Iekme uz mājsaimniecībām – pēc 
sadales tīkla tarifa pārskatīšanas, vidējai 
mājsaimniecībai pie patēriņa 120 kWh 
mēnesī, mēneša rēķins varētu palielināties 
orientējoši par 2 EUR.

120 kWh
+2 EUR

IESNIEGTAIS TARIFA PROJEKTS

TARIFU PROJEKTS –

IZMAKSU PIEAUGUMS


